## CCLIX

*Ex libro regestorum Vimaranensis Collegiate, qui Livro de D. Mummadona inscribitur, descriptimus.*

1025

**Carta de villa mediana et de villa aminitello**

Obinde ego adefonsus serenissimus princeps ad uicem et personam filii mei etiam in persona domna mummadonna una cum consensu comite Nunus aloitiz et uxori eius comitissa domna ilduara etiam et comitissa domna onneca seu et comitissa tuda uegillaz et filii meis ermegildus et lupe tibi petro aloitiz in domino deo eternam salutem amen. Placuit namque serenadi nostram gloriam ut faceremus tibi petro aloitiz cartula firmitatis de villas nostras proprias que fuerunt de parentes nostri dux menendus gondisalui et tuta domna it sunt villa mediana medietate ex integra de ea cum incommuniatione de menendo et alias hereditates in ipsa villa que in nostras cartas tenemus et uilla aminitello tercia porcione de ea sicut ea fuit de gondesindo osorit et de uxori sua domna eilo. et alia tercia in ipsa villa aminitello que fuit de cidi odoriz que contramutaui cum illa comitissa post morte de ille comite per innentarios et scripturas pro alia villa que dedit illa comitissa ad ipse cidi tras cadauo nunccupata laco. concedimus tibi as villas superius nominatas pro alia villa quod tibi concessit tya nostra et mater comitissa tuta domna per cartula firmitatis nunccupata cezilli quod tibi dederunt in pretio de tuo cauallo supra taxato et ad obitum de illa comitissa exiuit tibi calumpniosa de parte monasterio de vimaranes et non potuimus eam uindicare de ipso monasterio per ueritate. et pro tali actio dedimus tibi ipsas villas superius adnotadas per locis suis et terminis antiquis ubique eas potueritis inuenire ut abeas et possideas tu et omissis posteritas tua uel cui tu eas relinquere uolueris firmiter facias de eas quod tua extiterit uoluntas. et in ipsas villas concedimus tibi casas cubos lectos uel catedras cubas uineas pumares sauta defesas montes et fontes pradis pascuis palludibus exitus montium ascessum et regressum uel quicquid ad prestitum ominis est in ipsas villas ab omni integritate tibi concedimus. ita ut de odio die uel tempore sint ipsas villas de iuri nostro abrasas et in iuri tuo sint traditas atque confirmatas. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit de parte nostra aut de propinquis nostris uel de extraneis contra hunc factum nostrum ad inrumpendum uenerit uel uenerimus pariat tibi qui talia commiserit ipsas villas duplatas uel triplatas cum quantum de mandatum tuas fuerint melioratas. Facta cartula firmitatis m<sup>o</sup> nonas Septembbris. Era LX<sup>a</sup>III<sup>a</sup> post m.<sup>a</sup> Adefonsus serenissimus princeps in hanc cartula firmitatis manu mea roboro.

Sub pondus timoris domini petrus dei gratia lucense sedis episcopus conf. — Christi iuuamine fultus ennegus episcopus interfui.

Nunus aloitiz cones (*sic*) conf. — Ilduara comitissa conf. — Onneca comitissa conf. — Tuta uegilaz comitissa cum filii meis conf. — Roderico uegilaz armiger regis conf.

Pipino scemeniz conf. — Pelagio floilaz que comes conf. — Valasco almeiuz conf. — Fraino fernandit conf. — Didaco osoriz test. — Fromarico rudiliz notuit.

## CCLX

*Presbyteri duo agnoscent monachos Vaccaricienses dominos esse cujusdam domus in qua presbyteri illi habitant. Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1025

Ego guterre presbiter et uermudo presbiter placitum facimus uobis teodegildo abbate fratres de uacariza ut deinceps amodo quod erit xi kalendas octobris Era LXIII<sup>a</sup> pro illa casa de rocas que tenemus de uestro dado se-deamus in illa post uestra parte et quod fratres de uacariza et prendates uestra medietate parada de quanto ibidem habuerit de prestamo et non extraniemus ad alia domno illa casa nec ad aliqua anima faciamus unde uobis impedimento habueritis uos domnos et si minime fecerimus et isto placitum irrumpere uoluerimus tunc per nos hanc per scripture aut per qualibet generis homo quomodo pariemus pernominatos c solidos post uestra parte et iudicatum. ego guterre et uermudo manus nostras roboramus.

Hic sunt test. Cresconius ataniz test. Godesto louegildiz test. Ramiro martiniz test. Maniulfo test. Frater dulcidio test. Fructuosi notuit.

## CCLXI

*Sub specie pacti venditionis, Meitilli dat Octicio quartam partem duorum praediorum quae in villas de Cabanões et de Muradões possidebat, eo quod eam filiamque a captivitate Normannorum redimerat. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense olim pertinens, e chartophylacio Conimbricensis Academiae in Publicum Archivum nuper delata, ibi servatur.*

1026

Christus. In dei nomine ego meitilli kartula uenditionis facimus ad tiui octicio de ereditate nostra propria que auemus de auolenga et de parentorum nostrorum in villa kabanones et in muradões iii<sup>a</sup> integra subtus mons castro rekaredi territorio ciuitas sancta maria discurrente riu ouar in ipsa villa kabanones in ipso kasal iii<sup>a</sup> ad integro et de muradões iii<sup>a</sup> integra pro que comparastes nobis de kaptibo mici meitilli cum filia mea guncina et sakastes nobis de barcas de laudomanes et dedistis pro nobis uno manto lobeno et una spada et 1º kamisso et iii lenzos et una uaka et iii modios de sal finto sub uno lxx modios ante ipsos domnos que abitantes eram in cassa de sancta maria de ciuitate tedon galindici et fredenando gundissalbici et ero tellici et de pretio abut uos non remansit pro dare. Ita ut de odie die siat ipsa ereditate de iuri nostro abrasa et in uestro iure siad tradida adque confirmada et aveadis uos ipsa ereditade quod sursum resonat de odie die in denante ad integro et faciadis inde quod uolueridis. Siquis tamen quod fieri non credidis et aliquis omo uen.... uel uenerimus contra anc factum nostrum que nos in iuditio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa ereditate dubbla uel tripada uel quantum ad uobis fuerit meliorada. nodum die quod erit iii kalendas magii. Era millesima lxiii. et ego meitilli in anc kartula uenditionis manu mea rouo+ro. qui presentes fuerunt ederonio test. — kazume test. — erigu test. — dauit test. — songemiro test.

Aba uasculum notuit.

## CCLXII

*Donatio bonorum immobilium in pago de Moreira Monasterio ejusdem loci facta. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1027

Christus. In eologida christe trinitas benedicta uiuide que ex priscarum erenigarum que pater in filio et filius in pater premisce etenim ex ambobus prodiens infinita nunquam diuisa set senper unite cui est uera trinitas et inextimauilis bonitas eterna et uera caritas multis modis inenarrauilis bonis uibens et potens tempore seculorum nec finiendi seculis amen. Inluminator adque sanctorum hominum reparator christe et manuel qui dixisti (?) de tenebris lumen splendesceret ad inluminationem scientie claritatis tue et qui post cutem eximio tempore paras opera et quis pollicitum esse dixisti serbum aut ancillam uel domini parare. Ego domine ancilla tua unisconi proliis abomar et sanctia quod in hoc recollens et in corde meo considerans. Ego domine ancilla tua uniscu placuit mihi sub tuo et in tuo amore christi et timore ut hominem ereditas mea in domo domini offerre pro remedio haniue auorum meorum uel parentum meorum tam etiam sibe et me ipsa qui pollicita impleuo domino deo uoto. Ego in nomine patris et filii spiritus sancti apostolis almis uirginibus sacris sancti stephani martiris sanctorum petri et pauli apostolorum sancte marie mater domini sanctorum iuliani et corum in eos principatum tenet inter eos sancti saluatoris cum esse dinoscitur in villa moraria subtus mons faro discurre ribulo leza territario portogalense. Adicio ibidem domine ad ipsius sacro sancto pro uelamen serborum uel ancillarum de serbitio villa mea propria prenominata in ipsa villa moraria que abeo de susceptione auorum meorum et ienitoris mei auomar et sanctia. do et contesto ipsa villa quanta mea ueritas est cun quantum in se ob se obtinet et aprestitum ominis est deseruiat ad ipso loco sancti saluatoris aulam dei concedo. et qui ibi fuerit auitante frater soror sacerdos deo uote et dignus fuerit et in uita sancta perseuerauerit et regula sancta deduserit aueat et posideat. et non tribuimus licitum vindere nec donare nec in alia parte transferre et sub gratiam de illos dominos peremnis qui ereditas non abuerint abeant et posideant firmiter stante ut in isto loco ista ereditate fiant post parte testamenti. Et si aliquis omo uenerit de ereditibus nostris iermanis subrinis filiis uel neptis que ad hunc factum nostrum inrumperet uolueri uel uenire tentauerint ueniat super eos iram dei et ..... celestis et uorax inferni baradri et in-

D. et C. Tom. I.

41

super sit superaflictum et segregatus ad eglesia sancta et separatus ad fidem catholicam et cum iuda christi proditorem sit sociatus et in auentum domini anatima sit. Et tandem lezo inquiritur pariet ipso que contederit dublato ad omnes qui ad istos sanctos ... persisterint et a iudice ..... imperauerit alio tantum. Factum scit seriens testamenti sub die quod est vii kalendas martii. Era m<sup>l</sup>xxv. Hunisconi quod ..... in hanc seriens testamenti manum mea confirmo.

didagu gudinizo confirmo — sauarigu confirmo — migael (?) confirmo.

Tructesindu gudinizi qui manu mea confirmo — Sendino qui manu confirmo — zidi contariquizi qui manu confirmo — Trutesindo guimiriz manu mea confirmo — atan gudinizi manu confirmo.

Aloitus noduit manum mea confirmo.

### CCLXIII

*Servi quidam, annuente domina, praedia in villa, Cornaria dicta, vendunt. Charta autographa, ex scrinio Collegii da Graça Conimbricensis in Publicum Archivum nuper delata, nobis textum suppeditavit.*

1027

In dei nomine ego matre froiloniz et ego nebrigio et sentario et sisinando odoriz plagui nobis adsto animo et prona nobis accesu uolumtas ut una pariter cum nostros domnos facimus a uobis abunagar trastemiriz et ad coniumgia uestra aragunti aganiz sicut et facimus kartula uenditionis et firmitatis de ereditates nostras propias que abemus de subseptionis parentum nostrorum in uilla cornaria subtus castro uermudi discurremte rribolum aue territorio portucalensis damus atque concedimus a uobis ipsas ereditates pro que accepi ego sentario de uos in meo precio xx et iii<sup>or</sup> modios. et ego nebrigio accepimus de uos i<sup>o</sup> boue de xiiii modios et ii<sup>os</sup> modios de millo. et ego comitessa domna munia una pariter cum mancipia mea nomine matre froiloniz accepimus de uos in nostro precio uno tappede nouo in xxx<sup>a</sup> solidos et una pelle agnninia in xxx<sup>a</sup> solidos. et ego sonilli concedo uobis illa mea ereditate pro illa mulier que tenuit in custodia pro x boues et fugiui mihi ipsa mulier nomine reoesenda. ut in dei nomine liuera aueatis illa potestate iure quietum temporibus seculorum. et si quis tamen quo fieri minime non credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus ad inrrumpendum contra ahnc (sic) carta que nos ad iudicio deuidigare non potuerimus aut voluerimus post uestra parte aut uos in uoce nostra pariemus ad uobis ipsas ereditates nos super nominatos dublatas uel quantum ad uobis fueri meliorata et uobis perpetimabitur. Facta kartula uendicionis et firmitatis die erit ii idus magii. Era millesima lx<sup>a</sup> v.<sup>a</sup> nos subranominatos matre et nebrigio et sentario et sisinando odoriz pro illa campia et sonilli ad persolta de totos nostros domnos et de illa nostra domna comitessa domna munia in anc cartula uenditionis et firmitatis manus nostras ro—uora+++++mus.

Qui preses fuimus quintilla test. ebregulfo test. fromarigu test. ihoanne test. Menendo notuit.

### CCLXIV

*Ex codice Livro de D. Mummadona dicto, in Publico Archivo servato, descripsimus.*

1028

### Cartula de hereditates de penacoua et de villa frollanes

Godesteo loueriquiz et heredibus meis quod sunt habitantes in penacoua et floilanes quod sumus incomuniatos de domna mummadonna et de casa de vimaranes pactum simul et placitum facimus vobis honoricus abba Cartemirus prepositus seu et omnem congregationem monasterii vimaranes per scriptura firmitatis notum die erit v<sup>o</sup> kalendas octobris Era m<sup>l</sup> LX<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> post parte de omnes hereditates que habemus in villa floianes et penacoua que teneamus eas sanas et intemeratas tam etiam quam etiam et prosapie nostre et non habeamus licitum in parte aliena extraneandi vindendi donandi testandi contramutandi nec in scriptura aliena mittendi nisi unus ab aliis nos que sumus incomuniatos de casa de vimaranes et que teneamus ipsa ecclesia de sancto mamete de uestras manus et faciamus uobis cum ea seruitum cum suo testamento et non extraniemus illa de uestro iure nec de uestro seruitio nec adiuuemus nullos homines super ea contra nos (sic) in nullisque tempus per nulla forma hominis in quo inpedimentum uos in ipsa ecclesia aut in illas hereditates habeatis sed obseruemus cum eas illud

quod auios nostros iam incommuniarunt et inplazarunt ad domna mummadomna et ad casa de vimaranes sicut in placitus resonat. et si minime fecerimus et iste placitum exesserimus tam nos quam unus de filiis neptis aut ex prosapie nostre quomodo careamus illas hereditates ad parte uestra et insuper D<sup>o</sup>s solidos. Godesteo et heredibus meis in hoc plazo nostras (*sic*) roborauius. Menendus test. Pelagio test. Itila reposteiro test. Goldries test. Merinus presbiter notauit.

## CCLXV

*Mulier quaedam filiique ejus reddunt praedium in villa Gacin, sic dicta, filio cuiusdam hominis qui eis praedium ipsum vendiderat vel donaverat. Descripsimus ex codice saeculi XVIII, in Publico Archivo servato, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira T. iv p[re]ae se fert.*

1028

In Dei nomine. Ego Nina conomento Matrebona una cum filiis meis Ogenia, Quela, Gudina, Osoredu, plaignit nobis per bone pacis et voluntas, ut faceremus vobis Tedom Pelagiz, sicut facimus cartula firmitatis de ereditate nostra propria, que fuit de vestro Patre, et damus vobis illa karta que nobis fecit, et est illa ereditate in Villa Gacin ad radeice civitas Bogonti, ribulo Ave territorio Portugalense illo casale que fuit de Egilo, et de viro suo Zaton con sua terra voi que illas postueritis invenire, per locis, et terminis antiquis : aveatis vos firmiter, et omnis posteritas vestra juri quieto, et in perpetuo vindictatis; ut si quis tamen, quod fieri non creditis aliquis omo veniret, vel venerimus contra anc kartula firmitatis, et post partes vestra non potuerimus diuindigare, comodo pariemus vobis illa dublata, vel quantum vobis fuerit meliorada. Facta cartula firmitatis quod erit pridie kalendas Januarii era sexagesima sexta pos millesima. Nina, Ogenia, Quela, Gudina, Osoredu, in anc kartula firmitatis nostras manus r+++++. Qui presentes fuerunt Gundesindo testes, Vermudu testes, Mizael testes, Cidi testes, Ordonio testes, Gundisalvo notuit.

## CCLXVI

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Loureiro. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1029

In dei nomine ego mendo garcias plagui nobis per bona paci et uolumtas ut faceremus a uobis ioane cartula uenditionis de ipsa ereditate nostra que aueuimus in uila quos uocitant laureiro subtus mons faro discurenti riuelo ferar in loco predicto bustelo quinta integra per suos locis et terminos antiquis ut ila potueriti inuenire in casas pomares sautos uineas pomiferas pascuos padules acesum uel regresum petras mouiles uel inmouiles aquarum sesigas molinarum teras ructas et barbaras intratus uel exitus uel quantum aprestitum omnis est. et acepimus de uos in pretio v modios tamtam nobis bene conplaguit et de pretio nicil apud uos remansi. aueatis uos et omnis posterita uestra siquis tamen quod fieri non creditis aliquis omo ueneri uel uenerimus aut nos aut filios nostri aut qalieu generis que in concilio pos uestra parte deuendigare non potuerimus como pariemus ipsa ereditate duplata uel quantum fuerit meliorada. menendo carcias facta cartula uenditionis manus nostra rouoramus. in era LXVII super millesima die erit III<sup>mo</sup> kalendas februarias. rorigo presbiter notui. osoilo test. arias test. idila test. gumsalbo test. pedro tosarius test.

## CCLXVII

*Pactum venditionis partis cuiusdam fundi in villa de Carvalhido. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1030

In dei nomine ego elias bene egas connomento cidi in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis truictesindo gutierez et uxor uestra gunterode ereditade nostra probria mediatade integra sibe de illa nostra quomodo de illa de meo iuīlano per ubi illa potueridis inuenire con quantum in se obtinet et aprestidum ominis est. damus uobis illa sibe de parentela quan etiam et de conparadela per suis terminis et uicis et locis antiquis exitum uel regresum. et abe iacentia ipsa ereditade in villa karualido et diuidet ipsa villa con uillar de porcos et de alia parte con villa arones et de tertia parte con villa gemundi subtus monte faro discurrente arrugio uti territorio portugalensis. et accepimus de uos in precio xviiiº (sic) in que nobis bene conplaguit et de precio abut uos nicil remansit in denito. Ita de odie et tempore siat ipsa ereditade de iuri meo abrrasa et in uestro iure et dominio siat tradita et confirmada. abeat illa firmider et omnis posteritas uestras iuri quiedo temporibus seculorum et faciatis inde quod uolueritis. si quis tamen quod fierit non credimus et si aliquis omo ad inrumpendum uenerit uel uenerimus contra anc karta uenditionis que nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare que pariemus a parti uestre ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetim auitura. facta karta uenditionis die erit vº kalendas iuni era millesima LXVIIIº elias bene egas connomento cidi in ac karta uenditionis manu mea rouor——auimus. et ibi adiunimus. et damus illa larea integra con suas mazanarias. leua sse de kasale de sesilli et fere in termino de gemundi et abe in anplo i passo et quarta de passo manu super caput. elias connomento cidi in ac carta uenditionis manu mea rauora+uimus.

Garzia testis — froila testis — stefano testis.

louegildo testis — menendo testis.

zoleiman prespiter notuit.

## CCLXVIII

*Partem praedii quam possidebat in loco de Figueirosa tradit Balteirus praetori sive iudici de Alafões pro multa quam ei solvere debebat. Charta autographa, olim ad Petrosense Monasterium pertinens, ex chartophylacio Conimbricensis Universitatis delata in Publico Archivo custoditur.*

1030

In dei nomine ego balteiru placuit aque conuenit nulius cogentis imperio nec suademis artigulo set probria nobis adcessit uolumtas ut faceremus uobis fromarigu iben egas et uxor uestra adosenda cartula uenditionis sicut et uendimus ereditatem mea probria que auemus in teritorium alahobeines subtus monte fuste discurrente ribulo bairoso et ae iacemtia in fikeirosa et fuit ipsa eretate de parte de meo auolo potemzo et suo filio uermudo presbiter et abuimus inde intentio in presentia fromarigu iben egas ante iudices de alahobeines arias salomonizi cidiz iustizi . . . . sizi tanoi et ante multas faces bonas. et inuenierunt me in mentira in testimonio et abui li a dare in iudigado uno boue et apretaui me paucu auer et dau aque concedo proinde mea rationem de ipsa ereditate viº integra casas uel teitus eorum pamares (sic) perales figales castaniales nugares ceresales arbures fructuosas uel infructuosas montes fontes exitum acersum uel regresum aquis aquarum uel sesigas mulinarum per ubi illas potueritis inuenire per suis uigus uel suis terminis antiquis comodo se diuide con terminum de aberautis et inde per terminum de penso et inde per terminum de uilanoba et inde per terminum de iben ordonizi et inde fige se in terminum de palatio et inde aberautis unde primis incoauimus. dau aque concedo uobis de ipsa ereditate ipsa viº integra tanto mici quadra inter meos eredes. et accepimus de uos a confirmandum cartula ipse boue que uobis auia a dar et uno modio de milio tantum mici bene quonplacuit uos dedis et nos accepimus con bona mente. Ita ut de odie die uel tempore siat in que in cartula resona de iure nostro abraso et in uestro iure nel dominio siat tradita aque cepta. aueatis uos illa firmiter iure quieto uos et omnis postereditas uestra filiis uel neptis uestris. et si aliquis omo uenerit uel uenerimus et unc factum nostro inrumpere uoluerit comodo pariemus ipso que in cartula resona duplatum uel quantum a uobis fuerit melioratum et desuper parie post parte de potestate qui illa

terra inperauerit ccc solidos et uos perpetim auiturum. Facta cartula uenditionis eo quo erit m<sup>o</sup> die post kalendas septembres. Era LXXVIII post millesima. balteiru uobis fromarigu iben egas et uxor uestra adosinda in anct (*sic*) cartula uenditionis manus mea r++++ouoraui.

Qui presentes fuerunt ic sunt. iacob zadonizi testis. seruando testis. fandila testis. gudinu iustizi presbiter. arias animizi presbiter.

## CCLXIX

*Pactum renditionis fundi in villa de Grijó. Descriptsimus ex antiquo libro regestorum Monasterii Ecclesiensis, Livro Baio Ferrado sic dicto, in Publico Archivo servato.*

1050 (?)

**Karta ecclesiole**

In dei nomine. Ego ederonius prolix tuereu et zuuetta una cum uxore guldregudo. Placuit nobis per bona pacis et uoluntas uendere nostram hereditatem uobis didaco uenegas et uestre uxori marie et filiis uestris quam habemus in uilla ecclesiole subtus monte sagittela secus ribulo arrngio quod discurrit ad cerzedo territorio portugalensi. damus uobis in ipsa uilla totam illam hereditatem quam ibi habuerunt parentes nostri usureu et zuueida in casas quintanales edifitia pumares uineas soutus defensas seu omne pomiferum terras cultas et barbaras pratos et pascua exitus ad montes atque regressus seu et omne quantum in ipsa uilla ad prestitum hominis est et uos in ea potueritis inuenire pro pretio quod a uobis accepimus placabile duas pelles agninas pretiatas in l<sup>a</sup> solidos tantum nobis placuit et de pretio apud uos pro dare nichil proremansit. Habeatis uos illam firmiter et omnis posterita iuri quieto temporibus seculorum. Ita ub (*sic*) hac die et tempore de iure meo sit abrasa et in uestro tradita et confirmata. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus uel de propinquis seu de extraneis qui uobis illam calumniare uelit et nos illam auctorgare uestre parti non potuerimus aut neglexerimus quomodo pariam uobis illam duplatam et quantum a uobis fuerit melioratam et uobis perpetim habituram. Facta karta uenditionis n<sup>o</sup> nonas decembres. Era LXVIII. Ego ederonius et goldregodu illam manibus nostris robor++amus. Qui uiderunt. Zalama uidit test. Pelagius test. Suarius test. Cidi test. sendinus presbiter notuit.

## CCLXX

*Sarracina concedit servo sive clienti suo, David presbytero, ut dominium dimidii ecclesiae S. Cosmae et Damiani cum alio presbytero communicet. Hac concessione fultus, David commune ipsum dominium reddit. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1031

Christus. In nomine domini. Hego sarrazina confessa prolix fredenandi et ieluire in domino deo eterna salutem amen. ad persolbitione te dauid quasi presuiterit pro ipsa tua eglesia uogabolo sanctorum cosme et damiani ut licitum abeas tu testare donare uel quiquit exinde uolueris faciendi liberam in dei nomine abeas potestate. in dei nomine ego dauid prespitero per iussione et solbitione domina mea iam superibus nominada placuit mici bone pacis et uoluntas nullus quoque gentis imperio nec suadentis artigulo neque per timescentis metum neque pars quod est fraudes ingenuo set propria mihi acesit bone pacis et uoluntas ut facere uobis congermano meo ero quasi presuitero textum scripture et perfiliationis uel benefactis simul et firmitatis de ipsa eglesia iam superius nominata sanctorum cosme et damiani quorum baseliga scidada est inter willa laurario et exatornes in termino gemundi et abeo ipsa eglesia de supersceptione et ganatione abios meos fagildo confeso et mundino presbitero. concedimus uobis de ipsa eglesia m<sup>o</sup> integra con omne sua prestantia que in se obtinet et sit potuerimus illa alia media deuin-digare partiamus illa per medio unus con alias uel progenie nostre qui in vita sancta perseueraberit et regula monestiga deduxerit abeant et posideant ex progenie nostre unusquisque sua ueritas abeant et posideant. Ita ut de odie die et tempore abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestre iuri quieto temporibus seculorum. Et quiquit exinde agere facere uel iudicare uolueritis liberam in dei nomine abeas potestatem et pro ad confirmatione cartula benefactis uel perfiliationis accepimus de uos uno poldero de segundos colore rosello con sella et

*D. et C. Tom. I.*

42

freno in lx solidos. si quis tamen quod fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inronpendum contra hanc cartula perfiliationis uel benefactis que nos in iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostre pars nostre partque uestre abeatis licentia de nos adprendere ipso que in scripture resona duplato uel quantum ad uos fuerit meliorato et uobis perpetum abere. Nodum die quod est viii<sup>o</sup> kalendas obtuber. Era lx<sup>o</sup> viii<sup>o</sup> super millesima. dauit quasi presbitero in hanc scripture firmitatis quod fierit relinquendo et nobit manum mea ro+.

sarracina confessa manum confirmans +. — fromarigu menendiz quos uidit — petro froilaz quos uidit — gondisalbo quos uidit.

pelagio nuniz quos uidit — froila presbitero quos uidit — pelagio adefonsiz quos uidit — astruedo quos uidit.

## CCLXXI

*Pactum venditionis partis cuiusdam fundi in villa de Guilhabreu siti. Ex charta autographa, olim ad Morariense Monasterium pertinente, et nunc in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1031

Christus. In nomine domini simdileua in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mici bone pacis uolumtas numlo quoque gemtes imperio nec suademtis artigulo neque pars quot est fraudes ingenio set promto animo et integro meo consilio ut per escritis faceremus at uobis guterre tructesimdizi et uxori uestra ermemtro cartula uemditionis de nostra ratione de ille casal que fut de nostros auios dauid et animia et mader nostra mellida conomento matre et lleba se ille casal de ille fomtano que discure proat illa fomte de asperigo et uay proat ille talio iusta illa casal antiqua et fere in ipso talio que ian disimus et damus at uobis inde de ille dauid et de animia de sua porzione viii<sup>a</sup> integra in ipse casal pro que accebimus de uos precio iii<sup>o</sup> solidos tamto nobis conplaguit et de precio abut uos non remansi in deuitum. uos dedistis et nos accebimus. aueadis uos et omnis posteridas uestras in seculum seculi. et est ille casal in uilla uiliabredi teredurio portugal ..... adque conzedimus et si aliquis ..... contra anc cartula ..... et nos post parte uestra deuindigare uel non uoluerimus pariemus ipsa ereditate duplada uel tripada et iudigadu. nodum die erit xv<sup>o</sup> kalendas ianuarias. Era lxviii<sup>a</sup> super millesima. simdileuba in anc cartula uemditionis manu mea r+o.

testes froila salamiru gomtigio amarelo uidisilu notuit.

## CCLXXII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa Gacin dicta. Autographa charta, ex scrinio Collegii da Graça Conimbricensis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1032

In dei nomine. Ego adosinda benedictizi plaguit mici per bone pacis et uolumtas ut uinderemus uobis osoredo pelagiz et uxori uestre edegundie sicut et uindo ereditate mea probria in uilla gacin subtus monte bogonti probe ribulo aue et uindo uobis ipsa ereditate integra quanta que ibi aueo in casas et plantatis exitus uel regresum cum cunctis prestationibus suis quantum aprestitum ominis est siue de paremtum meorum comodo et ganantia ad integro uobis illa concedo ubique sua ueritas podueritis inuenire. pro que acepimus illo boue mosgelo medio et pro que tolleretis me in mea uita de uictum et de uestito et sic illa mea comodo et de filia mea sindileuba. de odie die aueatis illa firmiter et posteridas uestras iuri quieto ut si aliquis omo uenerit contra anc kartula uemditionis inrumpere uel inmodice temptare comodo pariemus uobis illa ereditate dublata et quanto ibi fuerit meliorata et iudicato. Notum die viii<sup>o</sup> idus martii era millesima lxx.<sup>a</sup> adosinda a persona mea et de filia mea sindileuba in anc carta mano mea ro+. qui presentes fuimus gondemaro test. aluitu test. elias test. gundesindo test. gilmiro test. menendo notuit.

## CCLXXIII

*Exorta lite inter abbatem vaccariciensem Tudeildum, et abbatem Alvitum, de dominio viliae Sunillanes dictae, litigantes tandem ad concordiam coram judice deveniunt. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1032

**Carta placiti**

Aluitus abbas una cum subrino meo izila saariguizi et tudeildus abbas et domna unisco placitum facimus inter nos unus ad alias pro scriptura firmitatis quod erit m<sup>o</sup> idus marci<sup>i</sup> Era lxx<sup>a</sup> superhacta millesima pro illa intentio que inter nos fui pro uilla sunillaner (*sic*) in presencia ante gundisaluo trastemirizi et per manus saioni uimara eiriguizi et deuenimus inde ibi ad iuramento hic ad monasterio leza per manus ipsius saioni et deuenimus inde ibi ad compagina que partiant ipsos abbas ambebus ipsam nominatus ipsa medietate que incartabit sunilla et uxori sue gudilo ad domno tructesindo et ad uxori sue domna uniscu unde intencio fuit unde saka aluitus abbas scripturas de fanzaranes et domna unisco scripturas de sunilla et de gudilo que posuit in testamento de leza et illo pumar que paribit uedragildu et baltario quomodo est integro in omnique giro cum suas casas ipsa hereditate sicut de sursum resonat et comodo afflamus illam in iure de tudeildo abba parciant ipsos abbas ambo equaliter per medium pro que tornarunt aluitus abba et suas testimonias de iuramento et de pena ut habeant ipsos abbas per medium. et post obitum ipsius abbas fratres de fanzaranes et fratres de leza similiter faciant usque in uita sancta. et qui unus ex nobis de istos abbas aut de ipsos fratres de ipsos monasterios iam nominatos ibidem suposita fecerit super ipsas hereditates que sursum resonant unus ad alias pro se aut pro quocumque generis homo pro quacumque baccio uel calumnia pro impedimento quomodo careat post partem de qui placitum obseruaberit sua rationem de ipsa hereditatem et insuper c solidos et ad iudice suo iudicatum. aluitus abba et izila saariguizi et tudeildus abba et domna uniscu in hoc placitum manus nostra+++++s.

Qui adfuerunt —Gundisaluo uermudizi test. —Sarrazinu gaudilizi test. —Randulfus presbitero test.

Ero uegitizi test. —Fromarigu taninizi test. —Menendo sisnandiz test. —Asemonda testes.

Et sciant ipsos pactos de iuramento et de pena persoltus. Guimara eriguizi qui fuit saioni manu mea confirmo.

## CCLXXIV

*Descripsimus ex Liyro Preto Conimbricensis Sedis.*

1032

**Carta uenditionis de talios qui sunt in bauzas**

In dei nomine. Ego benedictus et uxor mea munia pelaiz placuit nobis pro bone pacis et uoluntate nullo quoque gentis império nec suademptis articulo pertimescentis mecum (*sic*) sed propria nobis accessit bone pacis et uoluntas ut uinderem uobis tudeildo abbati et a ffratribus uestris sicut et uendimus corte de salinas nostras proprias quos aprimis In hereditate de monasterio bauzas cum nostras manus et dei adiutorio. et sunt v talios in ipsa corte. Ego benedictus dedit inde a domno angenado 1º talio et illos alios iii uendimus uobis antegro (*sic*) exceptis quarta que est ratione donniga. et est ipsa corte inter corte de ceidi teudaldiz et de alia parte corte de cidi pelaiz. ad integrum uobis illas concedimus cum sua uasa quantumlibet ibi necessarium est et habent iacentiam in uilla matesinus quomodo diuidit illa aqua que uenit de illa fonte de matesinus discurrente riuulo leza territorio portugalensi subtus castro quisiones (*sic*) ad integrum uobis illam concedimus liberam In dei nomine habeatis potestatem. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam uenditionis ad irrumendum qui nos in iudicio deuenerimus et eam deuendicare non potuerimus aut noluerimus quomodo pariemus uobis cortem in duplo. et accepimus de uobis precium inter tritico et milio et sicera xx modios minus ii quartarios tantum nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa corte de nostro iure abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata iuri quieto Habeatis annos annorum usque in secula seculorum uel cui illam dare uolueritis. nodum die quod erit viii kalendas maii.

Era LXX<sup>a</sup> super millesima. Benedictus et uxor mea in hac cartula uenditionis manus nostras roborauius++ Qui presentes fuerunt. Arias presbiter conf. Romanus test. Halaf test. Bellallus presbiter. Randulfus presbiter. Quandila test. Leouegildus test. Auriol test. Ihoannes Notvit.

## CCLXXV

*Villam de Pinheiro tradit Onega Pelagiz presbyteris Abdellae et Godino, ut teneant dum vixerint. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1032

**Carta donationis**

Magnum est enim titulus scripture firmitatis in qua nemo potest hactum largitatis intrumpere sed habet omo potestate de causa sua inde facere quod uoluerit. Obinde ego omnega ploris pelagii placuit nobis asto animo integra mente ut faceremus uobis abdela presbitero et ad suprino uestro gudino presbitero sicut et facimus textum scripture firmitatis de uilla nostra propria que uocitant pinario ulpe (*sic*) mons custodias discurrente ribulo leza territorio portugalensis in uilla quomodo illa obtinuit roderigo ordoniz de illo memoriale per porto de canas et uai per illa anta pro ad termio de custodias et de celleiro infesto per illo arrogio usque ad porto de canas. Damus atque concedimus uobis ipsa uilla per suis terminis et locis antiquis prestacionibus suis que in se obtinet sicut testauit roderigo ordoniz ad locum sancti martini de teudianes et damus nos ad uobis illa sicut iam superius diximus pro remedio anime nostre et anime de qui illa testauit ut habeatis et edificetis et populetis et habeatis et possideatis et uos et omnis posteritas uestra dum uita uixeritis et nec uendatis nec donetis nec extraneatis in alia parte et in alia scripture transferre concludatis nisi seruatis cum illa ad nobis et ad nostris propinquis et ad illis qui in ipso monasterio habitarent ubi illa uilla in testamento est concessa per ubi illa uobis delimitauimus et coram testes adsignauimus et pro remedio animas nostras habeatis et possideatis uos et omnis gens uestras dum uita uixeritis et post obitum de cunctis gens uestra relinquatis illa uilla cum suis edificiis in post parte testamento de sancto martinho de teudilanes testauit roderigu ordoniz. Facta scripture donacionis series testamenti x kalendas iunii. Era LXX<sup>a</sup> super millesima. Honega ploris pelagii in hanc scripture series testamenti quod fierit et elegit plena habeat firmitate et manu mea roboro +. Pro testes Magister gontigio. Magister fonso. Pepites. Germondo froilaz. Aluito test. Frogulfo presbitero. Magister fromarigu test. Aluito presbiter test. Magister igulfo test. Iustu presbitero. Velasqu ualentiniz test. Mirum test. Donegas test. Cidi test. Dono erotiz test. Ranosindu test. Menendus test. Eita presbiter. ascorigu. Et si aliquis homo uenerit uel uenerimus nos aud gens nostra ad irrumpendum hanc scripture testamenti pariet post uestra parte duplato et hunc nostrum factum adstable habeat firmitate. Honega ploris pelagii in hanc series testamenti manu mea +. c.xxx. d. xxx. n. e.t.l.xxx.r. Et sic pernominato in ista scripture que seruant magister abdella ad comde ad domino quod voluerit conf. + Et si edificardes domus domini ia ipsa uilla de quacumque parte ibi quesierint habitare habitent per sentencie regule.

## CCLXXVI

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in pago de Refoios. Charta autographa, olim ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1032

Christus. In dei nomine ego guta plaguit nouis ut per bona pacis et uolumtas ut faceremus a tibi raupario iermias et uxor sua crementina kartula uenditionis de ereditate mea probria quod abeo de parte meo pater espan-sando in logo predicto in uila de refoius discorente ribulo lesa quodmodo se leua de illo agro maior contra parte de sancto christoforo de ipsa ereditate que fuit de abios nostros odario et platia de ibso quenione integror (*sic*) quarta integra con cumtis prestationibus suis aueatis uos et omnis posteritas uestras iuri perene pro que acebimus de uos pretio v modios quamcum nobis bene conplaguit. Ita ut de odie die uel tempore sit de iure nostro

\* Mendose E pro xl scriptorem codicis ex charta autographa credimus transcripsisse. Numeros plusquam semel notarii medii aevi pro litteris vocalibus sumpserunt. Hic legendum erit Cidi notuit, si litterae E numerum xl subrogetur. Vide RIBEIRO, Dissert. Chronol., T. iv, Part. i, pag. 106 quo loco perperam anno 1042 hoc documentum tribuit.

abrasa et in uestro iure uel dominio siat tradita uel confirmada. Quod sit aliquis omo uenerimus (*sic*) uel uenerimus contra anc kartula uenditionis que nos a iuditio deuimdigare uel obturgare non potuerimus quodmodo pariemus psot (*sic*) parte uestra illa ereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et .... perpetim abiduro. Facta kartula uenditionis sub die quod erit vi decimo kalendas iulias era LXX psot (*sic*) millesima. Guta in anc kartula uenditionis manu mea +.

Steuano test. — odorio test. — lalo test.

anserigu test. — patrecelo test. — quisando test.

menemdo test. — gontado test. — gumsalbo test.

Germias presbiter noduit.

## CCLXXXVII

*'Donatio partis villaे cujusdam Monasterio de Leça facta. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1052

**Testamenti carta**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sancti saluatoris cum virgine inclita semper genitrice apostolorum martirum pontificum virginum confessorum quorum basilea fundata est in villa leza vocabulo sancti saluatoris et sanctorum petri et pauli et sancti andree apostoli et sancti thome apostoli et sancti iohannis apostoli et sancti iacobi apostoli et fratres domini et sociorum eius quorumque disparest et locis diuersis cimiterii aule est nuncupate ue hic describere prolixior conuenit adiungere omnia sanctorum martirum que dei curie celestis sublimates roseo cruore perfusos ad officium predicationis electos virginitatis glorie coronatos et confessionum floribus adornatos et sique inhercia egra mens hic sigillatim scribere nequidamus in fragmenti paradisi loco beatitudinis a dextris ordinis tenere confidimus. Ego ancilla christi uita domna cognomento trastina cum peccaminum mole depresso in spe fiduciae sanctorum non usquequa desperatione deicimus que etiam reatus nostri criminis sepe pauesco ut per uos sancti martyres merear communem dominum ac sanctorum hominum cetu fida supplicationis deposito. Et ideo devotioni extitit ut ex uoto proprio abolendis delictis parentum meorumque delictis en discriminibus ob honorem celsitudinis vestre. Concedimus ad ipsum locum et uobis tudeido abbati et fratribus uestris qui in vita sancta perseuerauerint concedo ad ipsum locum sanctum et fratribus qui ibi perseuerauerint medietatem integrum et de illa alia medietate decima integra pro remedio anime mee et animabus ipsi viri mei ut sit nobis ante deum merces copiosa et uenia peccatis nostris. Adicimus ibi ipsam villam per suis locis et terminis antiquis per ubi illam potueritis inuenire et secundum in nostras cartas resonat et determinat ipsa villa cum villa gatones subtus monte custodias territorio portugalense prope litore maris in montes in fontes pumares vineas sautum rouoreda terras ruptas uel barbaras petras mobiles uel immobiles aquis aquarium sesigas molinarum exitus accessu uel regressu siue et omnia que ad prestitum hominis est. Damus atque concedimus ibi pro remedio animalium nostrarum ut tolerantia sit fratribus et sororibus ibi perseverantes et non habeant licentiam uendendi nec donandi nec in alia parte extraneandi nisi ad ipsum locum sanctum seruendi et fratribus uel sororibus ibi perseverandi sit eis in stipendum fratrum et hospitum peregrinum pupillis et aduena. Ita ut ex presenti die ipso que in testamento resonat sit ei licetum et concessum habendi et possidendi usque in finem et in seculum seculi. Qui dicit in libro iudicum — qui filius non reliquerit aut nepos aut prenepotes de re sua licentiam habeat quod uoluerit faciat — sicut dicit in libro III<sup>o</sup> titulus IV<sup>o</sup> sententia XVIII<sup>a</sup>. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo hominem ad irrumpendum uenerit factum nostrum siue propinquus siue extraneis In primis sit excommunicatus et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit segregatus et cum iuda traditore habeat participantium in eterna damnatione et insuper componat ipsum quod in testamento resonat duoplum uel triplum et uobis perpetum habiturum et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta series testamenti nodum quod erit pridie kalendas augusti. Era LXX<sup>a</sup> super millesima. Trastina cognomento uita domna et diuine memorie in hac scriptura testamenti quod fieri elegi et religendo cognoui a me facta manu mea conf.

Qui presentes fuerunt — Auriol presbiter manu mea conf. — Arias presbiter manu mea conf. — Gunsalus presbiter manu mea conf. — Frater petrus manu mea conf. — Frater amor quos uidi — Lucidus quos uidi — Sauarigus frater quos uidi — Godinus donaniz conf.

Menindus sesnandiz conf. — Sindinus sesnandiz conf. — Guanda conf. — Randulfus presbiter conf. — Electus presbiter conf. — Dominicus presbiter conf. — Andreas test.

Romanus test. — Fafila test. — Leuidigus test. — Gutinus test. — Vima test. — Gudesteo test.

Ihoanes midiz quos uidi et scripsi manu mea conf.

D. et C. Tom. I.

43

## CCLXXVIII

*Marcus uxorque ejus Adosinda ecclesiam de Oliveira, quam instituerant, supellectile ac bonis immobilibus quamplurimis ditant. Ex apographo exemplari, saeculo XVIII negligenter descripto et in Academiae nostrae bibliotheca servato, sumpsimus. Autographam chartam, in scrinio Monasterii S. Vincentii Olisiponensis olim existentem, non invenimus.*

1033

In nomine Sancte, et individue Trinitatis Patris, Filii, et Spiritus Sancti, et in honorem, vel amorem Christi triumphatilem, Apostolorum, et Martyrum tuorum : nos exigui servi vestri Marcus, et Aldosinda, ob vestro inclito solatio edificamus, nos auxiliante, ob remedio animas nostras, edificamus Ecclesiam vocabulo Sancti Salvatoris, et Sancte Marie semper Virginis, et Genetricis Domini nostri Jesu Christi, et duodecim Apostoli, et Sancti Michaelis Archangeli, et Sancti Adriani, et Natalitie Sanctorum Tecle nutritorum, Martyrum, et Sancti Vicentii Levite, que sunt recondite in Villa que vocatur Olivaria que est subitus Castrum Saveroso, discurrente riuolo Aue, territorio Portucalense alpe urbium Bracharam ipsam villam concedimus, et prestationibus suis ab integrum per suis terminis, et locis antiquis, concedimus ad ipsum templum que sint pro vestimentum, vel tegumentum servorum, vel ancillarum, que isto loco in vita sancta persisterint, sub manus patrocinio, vel Abati vestro Atani confero, id est, ipsum locum, in quo Ecclesia in vestro nomine fundata esse dignoscitur cum ornamentis ejus, quod ad usus noster Ecclesia pertinet, id est, vella, vel vestimenta altaris, et templi, crucis, atque corone, patene, calicis, signus ex metallo, libros a profecto de toto agni circulo, orales, casulas, turibulos, atque candelias, et pro corpora tumulendum duodecim passus in omnique giro, et pro celeratione fratrum, vel sororum septuaginta duo, cum intrisecus domorum, cupus, carros, lectus, cathedras, mensas, et quidquid ad usum hominis ibidem pertinet, et quo numero quinque vacquas et alia pecora promiscua : adissimus ibidem de ipsa villa Olyvaria de commodo eam obtinuit pater nostro Arias, tertia integra, et per ipsas duas partes de meos germanos; concedimus perinde ibidem Villas, et hereditates, quas ganavimus in Carracedo, et in Subilhanes per nostras firmitates et hereditates, quas ganauimus de D. Baltares, et de Conjuge ejus Animia super ipsam villa Olivaria; et in Villa Brichiquanes, que est subitus riuolo Pel, hereditates de Mendo Gonderos, et de sua Germana Cida, et de Sancto Jacobo de Castelanos cum attestationis, et adinventionibus suis, ipsam Ecclesiam ob integrum, et villa que fuit de Pellagio Tentani, et Dona Elvira, in ipsa villa Olivaria, et illa, que fuit de Drimas Astrufes in villa Linhares, et villa Paredes cum suas piscarias in Rivo Ave et inter Rivo Cadavo, et homen Ecclesiam de Sancto Martino de Vabo, quod nobis consentit Fortes Lupelis per illos testamentos, quod vobis dedit, et villa Belmil, quod caduit in partitione de Germano nostro Tello Arias pro remedio anime sue, et villa Signi, quod ganavimus de Comediça Dona Orraca per nostras firmitates; Ecclesia Sancti Cosmati, que est fundata inter villa Podomen, et villa Linhares, omnes villas, hereditates et Ecclesias, quod in Testamento resonent, concedimus, et contestamus eas cum omnibus prestationibus suis, per suis locis, et terminis antiquis, aquas aquarum, com aductibus earum, sesiquas mulinarum, seu, et omnes piscarias in ipsos rivulos Ave et Cavado; omnia superius nominata post partem ipsum locum sepe dictum concedimus pro remedio animas nostras, et ideo, quia peccatorum mole depresses in spe, fiduciaque, sanctorum meritis, respiremus, non usquequa desperatio Dei cimus, que sit teste conseciencie, reatui nostro expavescimus, fidentes namque tue pietatis, quod te petentibus sepe promittis, quia sicut de manu tua cepimus, ita, licet exigua que dedimus tibi, et ita de tua nimia abundante clementia expectamus, suffragio tribulationis, ut pro hec minima collata pro tuorum Sanctorum nobis copiosa eveniat indulgentia : ideo devotionis nostre extitit, sicut de paupertate nostra aliquantulum ex voto proferre debemus, sicuti et offerimus totius loci, atque Sacrosanctis Altaris nostros sive fratrum, vel sororum, qui ibidem in Religione Sancta cum Christi amore commorantes nos ibidem decernimus permansuros, pro benedictionibus ipsius Atam Abbatis, sicut doctrina patrum regula disternat, et ad isto Abba placuerit; tamen non est discurso firmiter, que in Dei timore venerit talis indigentia, advena, pupillos qui sunt, Deo servos, habeant, et possideant, que ad isto Abba placuerit, et hunc factum nostrum nunquam ad irrumpendum venturi erimus, sed iste Atam Abba habeat, et possideat dumnam vixerit, neve vendat, nec donet, nec in aliam partem ausus extraneare valeat, et post obitum vero de ipsius Atani Abba relinquatur ad ipsum Monasterium cum suis testamentis, et cunctis prestationibus suis, ad fratum, vel sororum, et ad propinquos nostros, qui bonos fuerint, in via Monasteria tenuerint : si quis hunc testamentum infringerit, vel leviter tentaverit quisquis ille fuerit, propinquus, extranuus, vel quilibet generis homo venerit ad infringendum, veniet super eum ranca cons., et vorax inferni barathri, omnesque Sanctos in iudicio Dei habeat, et nullam in finem communicationem accipiat, sed cum Juda traditore eres effectus pari luat pena, et excommunicatus ab omni Ecclesia Catholicorum, et duplicatus in iudicio terreno ad ipsius Atam Abba, et que ille elegit in ipso Monasterio habitantes fuerint, duo auri ta-

lenta portet ad illos, et insuper seiciens tantum componat quod inde usurpare quesierit, et jugiter confessus permaneat, et in hunc testamentum nostrum in cunctis permaneat firmissimum. Factum series Testamenti x.<sup>o</sup> Calend. Martii, Era m. septuagessima prima. Marcus, et conjugee mee Aldosinde Julianu Testamenti, et firmitudinis manus nostre confirmamus : et addicimus ibidem medietatem de ipsa Ecclesia Sancti Martini de Linhares cum obmnibus prestationibus suis. Petrus Lonogindus manu mea confirmo. Ferdinandus sub Christi gratia Episcopus confirmo. Gondaldu Gondisalvi quos vidi confirmo. Pelagio Vermuas quos vidi confirmo. Martinus Valasques confirmo. Julianu Elmoris confirmo. Odosio Camavis confirmo. Osairo Teles confirmo. Guonçalvo Quintus confirmo. Christovalo Presbiter confirmo. Sancius Presbiter confirmo. Cidi Ausericus. Randulfus Leonegildus. Randulfus presbiter. Al- dulfus presbiter. Bona Milit manu mea confirmo. Aragus Millit manu mea confirmo. Lupa Domina confirmo. Urillu confirmo. Decus presbiter confirmo. Gumdema Usuris. Tecla Gonçalvit. Odorius Sesnandes manu mea con- firmo. Galmarius Presbiter notavit. Arias Fraiat confirmo. Egeus Gosendit confirmo. Gondiçalvus Presbiter con- firmo.

## CCLXXIX

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Fornellos. Exemplar in Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III incuriose descriptum, nobis textum praebuit. Non aliud exemplar invenimus.*

1055

In Dei nomine. Ego Nunu Rodericus plagui mihi pro bone pacis, voluntas meas proprias, ut facere vovis Tectoni Pelagizi, et conjungia vestra Animizi, sicut et facio cartula venditionis de ereditate mea propria, que compa- ravi pro meo servizio ad ea complagui, et fecit mici inde carta et a conjungia Gontina de duodecima, et de ipsa duodecima de vovis inde medietate integra cum omnem prestationibus suis per ubi illa potueritis invenire, sigut in illa alia carta resona, et est ipsa medietate in tota villa de Fornelos suptus civitas Bogonti inter Ave, et Alis- ter, territorio Portugalensis, et acepi pretium, et de pretio tue novis bene complagui una polgra in viginti mo- dios; tanto mici bene complagui, ita ut de odie die, et tempore sit de juri meo abrasa, et in vestro jure sit tra- dita, adque confirmata : abeatis vos, et omnis posteritas vestras, et quidquid inde facere volueritis; et si quis ta- men, cot fieri non credimus, et quis omo veneri, vel venerimus contra anc carta venditionis ad intrupendum, vel caluniandum, que novis post vestra parte noluerimus vovis purgare, vel devindigare, aut vos in voce nostra, comodo pariemus vovis illa dublata, vel quanto ibi fueri meliorata, et vo abiturum. Facta cartula vendi- tionis in cot eri secundo Idus Abrilis, era milesima septuagesima prima. Nunu in anc cartula venditionis manu mea roboro. Vermudu Fagildizi, cos vidi — Arias Vencarias cos vidi.

## CCLXXX

*Floresindus uxorque agrum quemdam in villa de Besteiros dominae loci tradunt pro multa judiciali quam ei solvere debebant. Charta autographa, quae olim in scrinio Portucalensis Mo- nasterii de Ave-Maria Benedictinarum Monialium aut amissa aut deleta, textum sumpsimus ex apographo saeculi XVIII in Bibliotheca Academiae nostrae servato et a RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. III, Append. N.<sup>o</sup> 1) jam edito.*

1053

Floresindu, et Fradegumdia pactum, et ligale placum facimus ad vobis Domina Jelbira phro illa Varcena, que vobis damus in judicatu, quanta ibi avemus in pumare aliariz, et esmoriz, in villa Balestarios, et damus vobis illa pro illo judicio, que abuimus cum Izila presbiter, pro Saion Illoegildo, umde pervenerunt pro ajuramentu ic in Sancto Cosmate, et tornamus ilos de juhra, et de pena, et demus ad Izila presbiter ibi hereditate de Transfon- tano, contra parte monesterio, con omen suo aprestitum, que era sua veritas, per suas firmidates : d... a vos ilas lareas que sursum resona de Fontano .... vestra parte, et ego Izila presbiter similiter vobis ila confirmo, tan nos, quam posteritas nostra, ut abeatis vos ila firmiter, et omnis posteritas vestra, et qui veneri, sive venerimus de pars nostra ad imfrijere, pariet ipsa hereditate dublata, vel quamtu ibi fuerit meliorata, et vobis perpetim abi- tura. Notum die quod erit iii Kalendas Julias, Era lxxi. Floresindo, et Fredegumdia, et Izila presbiter in anhc escriptura firmidatis manus nostra + + + ipsa Era post milesima. Pro testes. Ansuetu. Enegu. Nunu. Adefonsu. Sendamiru. Froila. Jelmiru. Tauron. Savarigu presbiter. Erinias.

## CCLXXXI

*Donatio villarum de Terroso et de Villa Chan. Charta autographa exstat in membrana, in qua pactum venditionis, sub n.<sup>o</sup> CCLXXI editum, exaratum fuerat.*

1033

Christus. In nomine domini uistregia prolix galimduſ et uistregia in domino deo ad eternam sallutem amen. Indeo (*sic*) placuit mici bone pacis uolumtas numlo quoque gentes imperio nec suadentis artigulo neque pars quod est fraudes ingenio set pronto animo et integroque consilio ut facere uobis gutiere tructesimdizi et coniumgie uestre ermentro sicut et facio uobis cartula donationi et conceptionis simul et firmitatis de uillas meas proprias quos auco inter aue et catauo et uocitant illa teroso et aue iacemtia in loco predicto inter uerazini et regaulsi et amorim alphe montis lanutus prope litore maris territorio portugalemse. et alia inter aue et labrugia nominata uila plana et aue iacemtia inter mirazi et moreirola et de alia parte mola de olibas alphe montis castro boue territorio labremse et portugal in litore maris. et abuimus ipsas ereditates de subseptionem auiorum nostrorum tructesimdus et gumtilli et paremtum nostrorum galimduſ et uistregia. damus uobis ipsas uillas iam supra nominatas pro uestro seruitio que nobis est placiule. et damus uobis illas per suos terminos uigus et lozis antigus cum quantum in se obtinemt et a prestitum ominis est damus atque concedimus uobis ila firmiter ut ualeat inuenitio sicut et uimditio in ipsas uillas mea rationem ad integro sibe in casas in plantatus in intresigus domorum siue in eglarias quantum nostra ueritas est et uos perexquisiere et auimdigare potueritis in dei nomine liuera aueatis potestatem uos et omnis posteritas uestras iuri quietum temporibus segulorum perpetum uimdicetis et pro confirmandum cartula firmitatis acepemus de uos una uaca uitulata tanto nobis bene conplagui. Ita ut de odie die tempore sit ipsas uillas de iuri nostro abrasa et in uestro dominio traditas et confirmatas et si quis aliquis omo uenerit uel uenerimus contra ac kartula firmitatis inrumpere uel frangere quesierit parie ipsas uillas duplatas uel quamtuſ ad uos fuerit melioratas et uobis perpetim auituro. facta cartula donationis et firmitatis notum diem quod erit x<sup>o</sup> kalendas Decembbris. Era LXXI<sup>a</sup> super millesima. uistregia prolis galindus et uistregia in anc kartula firmitatis manus mea confirm+.

qui presems fuerunt — Uermudus et ibeniegas conf. — auomari didazi test. — Olii naustizi test.  
onorigus presbiter test. — gumtigio test. — froilla guimiriz test.  
Odorius ordoniz conf. + — Menendus odariz conf. + — gumdisalbus cresconiz test.  
Pellagius presbiter quos uiui et test. sum — Froila presbiter quos uiui et test. sumus.  
didagus menemdizi test. — fromarigus test. — didagu romariquizi test.  
Erus indignus quasi presbiter notuit.

## CCLXXXII

*Pactum venditionis partis quorundam bonorum in pagis de Pigeiros et de Torno. Ex codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira, Livro III, prae se fert, hausimus, cum non aliud exemplar nobis cognitum supersit.*

1033

In Dei nomine. Ego Sando Vitimiri plaguit mizi bone pazis, et volumtas, et nulus quoque gentis imperio, nec suadentis artigulo nec pertimeixentis metuun set propria mea voluntate, ut fazeremus vobis Suario Pelagizi, et conjugia vestra Eilan kartula venditionis sigut et fazio de omnea mea ereditade, quanta que aveo in Villa Peijarios, et in Torno, quarta integra, de quanta abuerunt meos parentes in ipsas Villas nominadas Peijarios, et Torno tan de meo Pater Vitemiro quan de mea Mater Dordia extra illa larea de Agro malo, que mizi deo Rodorigu Brandilazi pro ila ratione de ila, et mea ratione de ipsa larea de Agro malo ila damus vobis ipsa quarta de quanto ibi abui meo Pater, et mea Mater, in kasas, in domos, pomares, figules, et amexenales, sautis, terras rubtas, vel inbarvaras, petras moviles, vel inmoviles montes fontes, pascuis padulibus exidum, retresu, vel quanto prestidum ominis est per suis terminis, et loziis antiquos ubique illa podueridis invenire, con cuntis prestationibus suis. Et asebimus de vos prezio in viginti modios in prezio quare nobis bene conplagui, et de prezio abut vos non remansit in devido, ida ut de odie die vel tempore siat ipsa eredide de juri nostro abraso et in vestro jure tradida, vel confirmada, et de omnis progenies vestre. Et si aliquis omo uenerit, vel uenerimus contra ac kartula inrumpendo, et vos in juzio devendicare non podueritis in voze nostra, aut nos post parte vestra, pariemus vobis ipsa eredide du-

bla, vel quanto ad vos fueri meliorada et et vobis perpedin avidura. Facta kartula venditionis nodum die, quod erit pridie Nonas Dezember era milesima septuagesima prima. Sando in anc kartula manu mea rovora+vi. Odorio testes, Patre bono testes. Qui viderunt Gondesendo testes, Froila Pelagisi testes, Alzumo testes, Davi testes, Cidi testes, Vimasedo testes, Sonimiro notuit, et confirmo.